
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 29Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

Ronaldo Gomes Nascimento
CPF: 480.396.162-04
Matrícula: 57207377
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 418019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0182, de 25de Março de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019 –CCG de 
18/01/2019, publicado no DOE nº 33.785 de 21 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GELCIDES SOARES MODESTO matrícula nº 
5426421/1, cargo de Técnica em Patologia Clínica, lotada no 10° CRS/
SESPA – ALTAMIRA. Para responder pela Chefi a da Divisão Técnica do 10º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 25 de Março de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 417856

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0138/2019, de 26/03/2019
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para realizar visita Téc-
nica as instalações do Hospital Léo Heck.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Distrito de Castelo dos Sonhos
Servidor: 0498802 / FRANCISCO GOMES DE SOUSA (Motorista) / 5,5 
diárias (completa) de 27/03/2019 à 01/04/2019
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 417976
PORTARIA N° 0139/2019, de 26/03/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visita Técnica as instalações do Hospital Léo Heck
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Distrito de Castelo dos Sonhos
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de Portaria) 
/ 5,5 diárias (completa) de 27/03/2019 à 01/04/2019
Servidor: 57191882/4 / MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO (Diretor 
Regional) / 5,5 diárias (completa) de 27/03/2019 à 01/04/2019
Servidor: 55587441/1 / ANTÔNIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 5,5 diá-
rias (completa) de 27/03/2019 à 01/04/2019
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 417979

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 19 de 12 de Março de 2019
Nome: Francisco Alves da Silva Neto (Agente Administrativo), matrícula – 
57200855-2; Alonso Lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 57205455
Objetivo: Avaliar e Monitorar os indicadores das Hepatites virais, 2,5(duas 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Mocajuba período de 28 a 30.03.2019
Jamile Tenório Castros /Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 20 de 12 de Março de 2019
Nome: Ana Clara Gonçalves da Silva (Aux. de Informática), matrícula – 
5116635-1; Antônio Luiz Rodrigues de Aragão (Agente Administrativa), 
matrícula 5118212-1
Objetivo: Realizar visita técnica no Hospital Municipal Maria do Carmo 
Gomes , 2,5(duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Mocajuba no período de 28 a 30.03.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 38 de 22 de Março de 2019
Nome: Rosangela Sodré Travassos (Enfermeira), matrícula – 5177553;
Objetivo: Participar da Ofi cina de Implantação do Protocolo do Sistema de 
Informação para Notifi cação das pessoas em tratamento de ILTB, 1,5(uma 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Belém período de 25 a 26.03.2019
Jamile Tenório Castros /Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 39 de 22 de Março de 2019
Nome: Jorge Freitas Filho (APC), matrícula – 5913113-1
Objetivo: Receber orientações sobre a completude dos documentos da 
prestação de contas de Gestão do exercício, 2,5(duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Belém no 
período de 26 a 28.03.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

Protocolo: 417916

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/92706 de 
28/02/2019
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/03/2019, por necessidade de serviço, a servi-
dora SÔNIA MÁRCIA COSTA BECKMAN NERY, Técnico em Administração e 
Finanças (Administração), matrícula nº 5896930/3 pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, do C.T.I. 1 para a Divisão de Finanças deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de março de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 418070
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 205/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia FERNANDO CARIBÉ DE MORGADO 
JÚNIOR, Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 57223234/1 HOL e, 
no seu impedimento a servidora YRANILDE SEABRA LEDO LAGES, Id. fun-
cional nº 57191090/1, farmacêutica, lotados na Divisão do Almoxarifado-
CAF do Hospital OPHIR LOYOLA, para a função de fi scais do Contrato Ad-
ministrativo nº 013/2019 – HOL, fi rmado com a empresa ELFA MEDICA-
MENTOS LTDA, cujo objeto é o fornecimento de 228 F/A do medicamento 
L-ASPARAGINASE (nativa, recombinante ou Peguilada), para o período de 
90 (noventa) dias. Processo nº 2018/99.655.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 418064
PORTARIA N º 173/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 12/02/2019 publicado 
no DOE nº 33.803 de 13/02/2019
RESOLVE: 
I-LOTAR, a partir de 07/01/2019, o servidor ALBERTO GOMES FERREIRA 
JÚNIOR,Cargo Comissionado (Superintendente do Instituto do Coração), 
matrícula nº 3188663/4, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
na Diretoria Geral deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 07/01/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 417945

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 150/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas e delegadas considerando pelo Decreto de 
04/01/2019 publicado no DOE nº. 33.774 de 07/01/2019; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 9813.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIANA BORGES PETROLI, Id. Funcional nº 
5890608 / 1 ocupante do cargo de, NUTRICIONISTA, lotada no(a) Divisão 
de Nutrição e Dietética - HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 05 de Fevereiro de 2019 a 03 de Agosto de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de Fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE. 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 28 de Fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
UJDiretor Geral do HOL

Protocolo: 417949


